BÖLÜM I: ŞEMS, MEVLÂNÂ VE SULTAN VELED

Bu bölüm, günümüzde yazılmış Farsça, Türkçe, Arapça ve İngilizce birçok kaynağa dayanarak Şems-i Tebrizî (v. 645/1247) ve Mevlânâ Celâleddin er-Rûmî (v. 672/1273) arasındaki ilişkinin farklı bir boyutunu incelemeye çalışmaktadır. Onların mistik ilişkisi, Mevlânâ'nın coşkun bir şaire dönüşmesi için çok önemli temel bir unsurdu. Bu sebeple Mevlânâ'nın şiirlerindeki coşkunluğu anlamak, tabîî olarak Şems-i Tebrizî'yle başlar.

ve Őimdiye kadar Mevlânâ/Mevlevîlik araŐtırmacılarının dikkatini fazla çekmemiŐ olması bir teessüf sebebidir.

A. ŐEMS'İN DİLİ: MEVLÂNÂ CELÂLEDDİN ER-RÛMÎ*

Hız. Mevlânâ kültürümüzde bir “anahtar” haline gelmiŐ iki mutasavvıftan birisidir. Tahmin edilebileceđi üzere diđer anahtar isim, Muhyiddin İbnü'l-Arabîdir (v. 638/1240). Onlarsız bir tasavvuf sohbeti de makalesi de düşünülemez. Bunun en güzel göstergelerinden birisi, Büyük mutasavvıfların mutlaka Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin *Fusûsu'l-Hikem*'ine ve Mevlânâ'nın *Mesnevî*'sine Őerh yapmıŐ olduklarıdır. Őunu da belirtmek gerekir ki bu iki büyük sūfiyi büyük sūfi yapan hususiyetleri, kendilerinden önceki sūfilerin mirasını korumak ve geliŐtirmek için eserlerinde onların söz ve hikâyelerini bolca kullanmaları ve faydalanmalarıdır. Ayrıca, Muhyiddin İbnü'l-Arabî, çok elit bir münevver kesimin ilgisini çekmiŐken, Mevlânâ'nın büyük halk kitleleri tarafından biliniyor ve okunuyor olması, onun kendine has coŐkun anlatımı ve ilerleyen sayfalarda ele alacađımız popülist tasavvuf anlayıŐıyla da ilgilidir.

Őems-i Tebrizî, “müŐâhede ettiklerini anlatamayacak durumda olduđunu” ilk kez erken dönemdeki Őeyhlerinden Baba Kemâl Tebrizî/ Cendî'ye (v. 672/1273)¹ söylemiŐti, Őöyle ki:

*10th ISIS Biennial Conference, Montreal, Canada, 6-9 August 2014'da okunan tebliđin gözden geçirilmiŐ Őeklidir.

1 Necmeddin-i Kübrâ'nın (v. 618/1221?) halifelerindendir. Hayatı hakkında bilgi için bkz. Devin De Weese, “Baba Kamal Jandi ve the Kubravî Tradition among the Turks of Central Asia,” *Der Islam*, vol. 71, no. 1 (1994), 58-94; Süleyman Gökbulut, *Necmeddin-i Kübra. Hayatı, Eserleri, GörüŐleri*, İstanbul 2010, 160-168.

Abdurrahman/Molla Câmî'nin *Nefâhâtü'l-üns* adlı eserine göre, Şems'in Baba Kemâl Tebrizî/Cendî (v. 672/1273) adında bir şeyhi vardır. Kendisiyle birlikte onun sohbetlerine katılan ünlü bir aşk yolu sûfisi Fahreddin Irâkî (v. 688/1289),² duygularını rahatça şiirlerde ifade ettiği halde o ifade edememektedir. Şeyhi Baba Kemâl'in, "Neden sen de müşâhedelerini anlatmıyorsun? Sen bir şeyler müşâhede etmiyor musun?" tarzındaki bir sorusuna karşılık olarak, "Bilakis ondan daha çok sırlar ve hakikat müşâhede ediyorum, fakat onun bildiği ıstılâhları bilmediğimden müşâhedelerimi onun gibi ifade gücünü kendimde bulamıyorum." deyince şeyhi ona şöyle dua eder: "Hak Sübhânehu ve Teâlâ sana öyle bir arkadaş nasip etsin ki evvelîn ve âhirînin/öncekilerin ve sonrakilerin mârifet ve hakikatlerini senin adına ızhar etsin. Hikmet ırmakları onu kalbinden diline akıtsın, harf ve ses elbisesine bürünsün. O elbisenin süs ve nakşları da sana ait olsun."³ Şüphe yok ki kendisi için dua edilen bu arkadaş,

2 Irâkî, felsefi tasavvufun ünlü temsilcilerinden olup Mevlânâ Celâleddin er-Rûmî ve Sadreddin Konevî'nin (v. 673/1274) yakın çevresindeki sûfilerdendir. Daha çok lirik şiirlerinden oluşan *Lemeât* adlı eseriyle bilinir. Multan'da Bahâeddin Zekeriyâ'ya intisab ederek halvete girmiş, halvette ibâdet ve duayla uğraşmak yerine şiirler söylemişti. Bu durum diğer arkadaşları tarafından şeyhe şikâyetvâri söylendiği zaman şeyh, bu durumu hoş karşılamış, onun bir istisnâ olduğunu söylemiş ve hattâ onu böyle devam etmeye teşvik etmişti. Daha sonraları lirik şiirleriyle ünlü oldu. Şeyhinin sevgisini kazandı, kızıyla evlendi ve şeyhinin 661/1262 veya 666/1267'de ölümünden sonra postuna geçti. Etrafındakiler onu çok kıskandıkları için, onun "güzel insanlara düşkün" olduğu yolunda dedikodularla Sultan'a başvurular ki, bu, onun Cemâliyye olarak bilinen tarikatine yapılan bir ta'n idi. Irâkî, bu tür şikâyetlerin sonunda nereye varacağını bildiği için Multan'dan ayrıldı ve önce hac için Mekke'ye, oradan da Anadolu'ya geçti.

Nasıl ki yüce Allah Kur'an'da, ‘*Onu gözler kavrayamaz, ama o gözleri kavrar.*’ (En'âm 6/103) buyuruyor.”¹⁵ Şems, Mevlânâ'yı Allah'ın velisi/dostu olarak

13 *Makâlât*, 16a/ (Tercüme), 71.

14 Burada, Allah'ın göklerin ve yerin nuru olduğunu belirten Nür Sûresi 35'e telmih vardır. Ebû Hamid el-Gazzâlî (v. 505/1111) ve Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin (v. 638/1241) *Mişkâtü'l-envâr* adında risâleleri konuyla ilgilenen araştırmacıların bildiği bir husustur.

15 *Makâlât*, 16a/ (Tercüme), 71-72. Ayrıca bkz. Şemseddin Ahmed el-Arifî el-Eflâkî, *Menâkibul-ârifîn*, haz. Tahsin Yazıcı, 2 c. Ankara: TTK, 1976, 1980,

görür, kendisi ise “dostun dostu”dur.¹⁶